
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 14 3 /20 2 3

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por excesso de
arrecadação no Orçamento de 2023 e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 809/2022 de 17 de novembro de 2022.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2023, créditos adicionais suplementares  por excesso de arrecadação,
no valor de R$ 495.834,54 (Quatrocentos e  Noventa e  Cinco Mil, Oitocentos e
Trinta e  Quatro Reais e  Cinqüenta e Quatro Centavos) para cobertura das
despesas abaixo relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0028.201
0

Cesta Básica de Servidores - Lei Municipal

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 114.000,00
04.131.0003.201
1

Publicidade e Divulgação de Atos Oficiais

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00
SUBTOTAL 124.000,00

07 DEPARTAMENTO MUNICIAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.303.0015.204
8

Consórcio Paraná Saúde

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2740 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C.

29/00 - 15%)
30.000,00

10.301.0015.204
6

Bloco de Custeio das ações e serviços
públicos de saúde do estado

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2570 00394-Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde
15.727,50

10.304.0030.208
1

PROVIGIA - Vigilância Sanitária

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4770 00394-Bloco de Custeio das Ações e 40.000,00

1

Arapuã, Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023  Edição Nº:  664

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/11/2023 às 22:29:30

                               1 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

Serviços Públicos de Saúde
10.302.0015.205
1

Atividades do Departamento de Saúde

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

3050 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C.
29/00 - 15%)

200.000,00

10.304.0030.208
1

PROVIGIA - Vigilância Sanitária

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

4780 00394-Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

40.107,04

SUBTOTAL 325.834,54
08 DEPARTAMENTO MUN. DE OBRAS

VIAÇÃO E SV. URBANOS
08.002 DIVISÃO DE OBRAS
04.782.0022.205
5

Atividades da Divisão de Obras

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

3260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.000,00
SUBTOTAL 12.000,00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ESPORTES

10.001 GABINETE DO DIRETOR DE ESPORTES
27.812.0025.207
3

Manutenção do Gabinete do Diretor de de
Esportes

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
4280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00
10.002 DIVISÃO DE ESPORTES
27.812.0025.207
4

Realização e Participação em Eventos
Esportivos

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00
27.812.0025.207
5

Manutenção da Divisão de Esportes

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00
27.812.0025.207
4

Realização e Participação em Eventos
Esportivos

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

4320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00
27.812.0025.207
5

Manutenção da Divisão de Esportes

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

4380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00
SUBTOTAL 34.000,00

2

Arapuã, Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023  Edição Nº:  664

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/11/2023 às 22:29:30

                               2 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

TOTAL 495.834,54

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será

utilizado o Excesso de Arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei

nº4.320/64.

Conta de receita
Receita Descrição Valor
1.7.1.1.51.1.1.00.
00.00.00.00

COTA-PARTE DO FUNDO DE
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA
MENSAL - PRINCIPAL

400.000,0
0

1.7.2.3.50.0.1.01.
00.00.00.00

TRANSF. DO ESTADO PARA ATENÇÃO
PRIMÁRIA - APSUS

15.757,50

1.7.2.3.50.0.1.05.
00.00.00.00

FAF - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO
DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE PROVIGIA
PARANÁ EXERCÍCIO 2022 - CUSTEIO -
PROC. 19.420.546-5

80.107,04

TOTAL 495.864,5
4

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, 01 de novembro de 2023

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

3

Arapuã, Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023  Edição Nº:  664

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/11/2023 às 22:29:30

                               3 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 PODER LEGISLATIVO

4

Arapuã, Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023  Edição Nº:  664

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/11/2023 às 22:29:30

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2023-11-01T22:29:30-0300




